Прописи чиишто одредби
стапуваат во примена или престануваат да важат во 

ЈАНУАРИ 2018 ГОДИНА

Закони кои стапуваат во примена

	Датум
	Закон
	Одредби кои стапуваат во примена

	01.01.2018
	Закон за рестриктивни мерки
(основен закон, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 190/2017)

	Законот започнува да се применува.

	01.01.2018
	Закон за здравствената заштита
(основен закон, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 43/2012)

	Член 332 од Законот, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 142.

	01.01.2018
	Закон за земјоделското земјиште
(закон за изменување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 166/2014)

	Член 2 од Законот за изменување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 33.

	01.01.2018
	Закон за јавна внатрешна финансиска контрола
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 192/2015)

	Член 19 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 35, став 1, алинеја 1.

	01.01.2018
	Закон за заштита на децата
(закон за дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 163/2017)

	Член 2 од Законот за дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 48, ставови 7 и 8.

	01.01.2018
	Закон за придонеси од задолжително социјално осигурување
(закон за изменување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 171/2017)

	Член 11 од Законот за изменување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 16, став 1, 2 и 3;
· член 25.

	01.01.2018
	Закон за постапување со бесправно изградени објекти
(закон за изменување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 190/2017)

	Член 3 од Законот за изменување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 26, став 3.


	01.01.2018
	Закон за персоналниот данок на доход
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 190/2017)

	Член 44 од Законот за изменување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 3, став 1, точка 3;
· член 6, точки 13-а, 13-б, 24-а, 29, 30 и 31;
· член 29;
· член 30-к, став 5, 6, 7, 8 и 9;
· член 31;
· член 31-а;
· член 31-б;
· член 35;
· член 45;
· член 46;
· член 53, алинеја 3;
· член 55-а;
· член 58;
· член 59;
· член 68;
· член 69;
· член 70;
· член 71;
· член 72;
· член 73;
· член 74;
· член 75, став 1, точки 2 и 7;
· член 77;
· член 82, став 1;
· член 84;
· член 85; 
· член 85-а;
· член 87;
· член 88, став 2;
· член 89;
· член 90;
· член 97;
· член 97-а, став 1 и 2;
· член 102;
· член 144-а, став 1, точка 1;
· член 145-а, став 1;
· член 145-б, став 1.





Закони чиишто одредби престануваат да важат

	Датум
	Закон
	Одредби кои престануваат да важат

	01.01.2018
	Закон за меѓународни рестриктивни мерки
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 36/2011)

	Законот престанува да важи.

	31.01.2018
	Закон за даночни, царински и други фискални погодности во врска со одржувањето на УЕФА Супер Куп 2017 во Република Македонија
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 190/2016)
	Законот престанува да важи.












Подзаконски акти чиишто одредби почнуваат да се применуваат

	Датум
	Подзаконски акти
	Одредби кои почнуваат да се применуваат

	01.01.2018
	Уредба за условите под кои воздухоплов без екипаж може да лета во македонскиот воздушен простор „Службен весник на Република Македонија“ бр. 187/2017
(Закон за воздухопловство)

	Целата Уредба.

	01.01.2018
	Упатство за изменување на Упатството за спроведување на Одлуката за управување со ризикот од промена на каматните стапки во портфолиотот на банкарски активности „Службен весник на Република Македонија“ бр. 154/2017
(Закон за Народната банка на Република Македонија)

	Целото Упатство за изменување.

	01.01.2018
	Одлука за изменување на Одлуката за задолжителната резерва „Службен весник на Република Македонија“ бр. 189/2017
(Закон за Народната банка на Република Македонија)

	Целата Одлука за изменување.

	01.01.2018
	Одлука за изменување и дополнување на Одлуката за Сметковниот (Контниот) план за банките „Службен весник на Република Македонија“ бр. 83/2017
(Закон за банките)

	Целата Одлука за изменување и дополнување.

	01.01.2018
	Одлука за видовите и содржината на финансиските извештаи на банките и белешките кон тие извештаи „Службен весник на Република Македонија“ бр. 83/2017
(Закон за банките)

	Целата Одлука.

	01.01.2018
	Одлука за Методологијата за евидентирање и вреднување на сметководствените ставки и за подготовка на финансиските извештаи „Службен весник на Република Македонија“ бр. 83/2017
(Закон за банките)

	Целата Одлука.

	01.01.2018
	Упатство за изменување и дополнување на Упатството за начинот на известување за состојбата и промените на капиталот и на меѓукомпанискиот долг на капитално поврзаните субјекти врз основа на вложувањата во странство „Службен весник на Република Македонија“ бр. 185/2017
(Закон за девизното работење)

	Целото Упатство за изменување и дополнување.

	01.01.2018
	Упатство за дополнување на Упатството за начинот на известување за состојбата и промените на капиталот и на меѓукомпанискиот долг на капитално поврзаните субјекти врз основа на вложувањата од странство „Службен весник на Република Македонија“ бр. 185/2017
(Закон за девизното работење)

	Целото Упатство за дополнување.

	01.01.2018
	Правилник за дополнување на Правилникот за спроведување на Законот за акцизите „Службен весник на Република Македонија“ бр. 180/2017
(Закон за акцизите)

	Целиот Правилник за дополнување.

	01.01.2018
	Уредба за методологија за утврдување на критериумите за распределба на блок дотации од областа на културата во 2018 година „Службен весник на Република Македонија“ бр. 153/2017
(Закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа)

	Целата Уредба.

	01.01.2018
	Уредба за методологијата за утврдување критериуми за распределба на блок дотации за јавните установи за социјална заштита - домови за стари лица за 2018 година „Службен весник на Република Македонија“ бр. 140/2017
(Закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа)

	Целата Уредба.

	01.01.2018
	Уредба за методологијата за утврдување на критериумите за распределба на блок дотации за јавните установи за деца - детски градинки по општини за 2018 година „Службен весник на Република Македонија“ бр. 138/2017
(Закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа)

	Целата Уредба.

	01.01.2018
	Уредба за методологијата за утврдување на критериуми за распределба на блок дотации за средното образование по општини и Градот Скопје за 2018 година „Службен весник на Република Македонија“ бр. 127/2017
(Закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа)

	Целата Уредба.

	01.01.2018
	Уредба за методологија за утврдување на критериуми за распределба на блок дотации за основното образование по општини за 2018 година „Службен весник на Република Македонија“ бр. 133/2017
(Закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа)

	Целата Уредба.

	01.01.2018
	Уредба за методологија за утврдување на критериуми за распределба на наменски дотации за основното образование по општини за 2018 година „Службен весник на Република Македонија“ бр. 133/2017
(Закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа)

	Целата Уредба.

	01.01.2018
	Уредба за методологија за распределба на приходите од данокот на додадена вредност по општини за 2018 година „Службен весник на Република Македонија“ бр. 108/2017
(Закон за финансирање на единиците на локалната самоуправа)

	Целата Уредба.

	01.01.2018
	Правила за изменување и дополнување на Правилата за пазар на електрична енергија „Службен весник на Република Македонија“ бр. 80/2017
(Закон за енергетика)

	Прилог 3 „Методологија за пресметка на активирана балансна енергија“ и Прилог 4 „Методологија за пресметка на порамнување на отстапувања на балансно одговорните страни“ од Правилата за пазар на електрична енергија.

	20.01.2018
	Правилник за измена и дополнување на Правилникот за начинот на членство во доброволен пензиски фонд „Службен весник на Република Македонија“ бр. 188/2017
(Закон за доброволно капитално финансирано пензиско осигурување)

	Целиот Правилник за измена и дополнување.

	20.01.2018
	Правилник за измена и дополнување на Правилникот за членство во задолжителен пензиски фонд „Службен весник на Република Македонија“ бр. 188/2017
(Закон за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување)

	Целиот Правилник за измена и дополнување.







Подзаконски акти чиишто одредби престануваат да важат

	Датум
	Подзаконски акти
	Одредби кои престануваат да важат

	01.01.2018
	Уредба за условите под кои воздухоплов без екипаж може да лета во македонскиот воздушен простор „Службен весник на Република Македонија“ бр. 13/2015 и 47/2015
(Закон за воздухопловство)

	Целата Уредба.

	01.01.2018
	Одлука за видовите и содржината на финансиските извештаи на банките „Службен весник на Република Македонија“ бр. 169/2010, 152/2011, 54/2012 и 166/2013
(Закон за банките)

	Целата Одлука.

	01.01.2018
	Одлука за Методологијата за евидентирање и вреднување на сметководствените ставки и за подготовка на финансиските извештаи „Службен весник на Република Македонија“ бр. 169/2010, 165/2012, 50/2013 и 110/2013
(Закон за банките)

	Целата Одлука.

	01.01.2018
	Правила за изменување и дополнување на Правилата за пазар на електрична енергија „Службен весник на Република Македонија“ бр. 80/2017
(Закон за енергетика)

	Прилог 1 „Методологија за пресметка на надоместокот за услугите за урамнотежување“ од Правилата за пазар на електрична енергија.



